平成21年11月4日

学校教育部 学校教育課 内線 4150

「世界遺産学習全国プレサミット in なら」の開催について

世界遺産学習全国プレサミット in なら、奈良教育大学ユネスコ・スクール教育実践研究会を開催します。

- 1 日 時 平成21年12月23日(水・祝) 10時~17時30分
- 2 会 場 国立大学法人 奈良教育大学
- 2 主催者 奈良市教育委員会、奈良教育大学、奈良国立博物館、ASPUnivNet 1 世界遺産学習連絡協議会 2
- 3 参加者 市立学校・園教職員、市民、ユネスコ・スクール、世界遺産関係者等 (400名予定)
- 4 趣 旨 国連において、2005年~2014年を「ESD(持続発展教育)のための1 0年」とし、その推進が求められています。奈良市が「奈良らしい教育」の中核 として推進している世界遺産学習は、世界遺産や地域遺産、伝統文化を切り口に、 奈良のよさや地域のよさを再発見し、地域や奈良を誇りに思う心を養い、持続可 能な地域社会の担い手を育てる「奈良市版 ESD」です。

このたび、世界遺産学習や ESD の共同研究や情報交換、研修の機会として開催します。

- 5 これまでの経緯及び今後について
 - ・奈良市では、奈良市教育ビジョンにある「奈良で学んだことを誇らしげに語れる 子どもの育成」を実現するために、その基礎となる奈良で学んでよかったと思え る教育の中核として世界遺産学習を位置づけています。
 - ・世界遺産学習の新しい取組として、第1回世界遺産学習実践研究会を平成19年度に開催しました。平成20年度は日本ユネスコ協会連盟とも連携し、ユネスコ・スクール研修会として開催しました。
 - ・平城遷都1300年を迎える2010年に、世界遺産学習を全国に発信する機会とするため、「世界遺産学習全国サミット in なら」の開催を12月予定しています。講演会や能楽鑑賞の他、奈良市や全国の先進的な実践者による分科会報告を予定しています。
 - 1 ユネスコ・スクールである大学間のネットワークで、北海道教育大学(釧路校) 岩手大学、玉川大学、金沢大学、奈良教育大学、岡山大学、宮城教育大学、東北大学(環境科学研究科)が参加。 2 世界遺産や地域遺産、伝統文化を活用したESDの推進を目的に、共同研究を行う教育委員会(奈良市、斑鳩町、橿原市、桜井市の各教育委員会)。



世界遺産からESDへ



世界遺産学習全国プレサミットinなら 奈良教育大学ユネスコ・スクール教育実践研究会

(第二次案内)

主催:奈良市教育委員会、奈良教育大学、奈良国立博物館、ASPUnivNet、

世界遺産学習連絡協議会(斑鳩町、橿原市、桜井市、奈良市の各教育委員会)

後援:文部科学省、日本ユネスコ国内委員会、社団法人日本ユネスコ協会連盟

奈良県教育委員会、財団法人ユネスコ・アジア文化センター文化遺産保護協力事務所、 日本国際理解教育学会、日本環境教育学会、NPO 法人日本持続発展教育推進フォーラム

(申請中) 「日本/ユネスコ パートナーシップ事業」

奈良市では平成21年5月に奈良市教育ビジョンを策定し、めざす子ども像のひとつに「奈良で学んだことを誇らしげに語れる子」を定めました。そして基本目標1の「奈良らしい教育の推進」の中核として、世界遺産学習の充実に取り組んでいます。

世界遺産や地域遺産を切り口に、奈良のよさや地域のよさを再発見し、地域や奈良を誇りに思う心を養うことを通して、持続可能な地域社会のあり方を考える学びへと発展していくのが、奈良市が目指す世界遺産学習です。

このたび、世界遺産学習や ESD (持続発展教育)の共同研究や情報交換、研修の機会として、「世界遺産学習全国プレサミット in なら・奈良教育大学ユネスコ・スクール教育実践研究会」を開催します。皆様のご来場を心よりお待ちしております。

とき: 平成21年12月23日(水)

10時~17時30分(受付は9時30分~)

ところ: 奈良教育大学

参加費:無料

会場

奈良教育大学 イメージキャラクター なっきょん

国立大学法人奈良教育大学

近鉄奈良駅より市内循環バス(約10分)

高畑町(奈良教育大前)下車

JR奈良駅より市内循環バス(約10分)

高畑町(奈良教育大前)下車



FAX送信先 0742-34-4597

世界遺産学習全国プレサミット in なら 奈良教育大学ユネス・コスクール教育実践研究会

参加申込書

申込期限:平成21年12月10日(金)

	氏 名	所属	電話番号	分科会	弁当
1					
2					
3					
4					
5					

定 員 400名 定員になり次第、締め切らせていただきます。

参加費 無料

参加申込 上記、参加申込書に所定の事項を記入し、12月10日(金)までに奈良市教育

委員会事務局学校教育課へ、FaxまたはE-mailにてお申し込みください。

担当:中澤静男 nakazawa-shizuo@naracity.ed.jp

<u>昼</u>食 大学生協で弁当を販売しております。必要な方は参加申込書の弁当欄に を付け

てください(700円)。

お問合せ先 奈良市教育委員会事務局学校教育課 担当:中澤静男

Tel: 0742-34-4763 Fax: 0742-34-4597

世界遺産学習連絡協議会 正会員・学校会員を募集中です

奈良市では、世界遺産学習の取組を全国に広げ、実践を通した交流や情報交換を行うことを目的に、「世界遺産学習連絡協議会」の設立を準備しております。世界遺産学習は、世界遺産だけではなく、地域の文化遺産や自然遺産を学ぶことを通して、地域を誇りに思う心を育て、持続可能な地域社会の担い手を育てる教育です。

現在、本趣旨にご賛同いただける正会員(教育委員会) 学校会員(学校)を募集しております。ご連絡いただければ詳しくご説明させていただきますので、ぜひご検討いただきますようお願いいたします。

現在の正会員 斑鳩町教育委員会・橿原市教育委員会・桜井市教育委員会

奈良市教育委員会

問い合わせ先 奈良市教育委員会事務局学校教育課 担当:中澤静男

Tel: 0742(34)4763 Fax: 0742(34)4597

nakazawa-shizuo@naracity.ed.jp



人が好き、まちが好き 奈良大好き世界遺産学習



地域のよさを再発見! このすばらしい地域 を守り受け継ぎたい。

持続可能な地域社会の 形成者の育成 世界遺産・地域遺産自然遺産・伝統文化

ESDとは、持続可能な社会を形成する担い手を育てる教育です。 2005年~2014年がESDのための10年と決められ、その推進が求められています。そして、ユネスコ・スクールがその推進役として期待されています。

大切に伝えられてきたもの を守り伝えていくために...

国際理解教育

環 境 教 育

平 和 教 育

人 権 教 育 等

奈良で広がるユネスコ・スクール

奈良教育大学、奈良教育大学附属中学校、奈良女子大学附属中等教育学校、 奈良市立椿井小学校、奈良市立飛鳥小学校、奈良市立済美小学校、奈良市立帯解小学校、 奈良市立鳥見小学校、奈良市立佐保川小学校、奈良市立三笠中学校、奈良市立柳生中学校、 奈良市立興東中学校、奈良市立月ヶ瀬中学校、奈良市田原小中学校

【加盟申請中の市立学校園】

奈良市立富雄北幼稚園、奈良市立佐保小学校、奈良市立二名小学校、奈良市立都南中学校、 奈良市立平城西中学校、奈良市立二名中学校

当日のプログラム

9:30 ● 受付開始

10:00 開会

10:30

14:30

主催者あいさつ

シンポジウム「世界遺産学習のめざすもの」

コーディネーター 田渕五十生氏(奈良教育大学 教授)

シンポジスト 西山 厚氏(奈良国立博物館 学芸部長)

上田益世氏(なら・観光ボランティアガイドの会)

森本弘一氏(奈良教育大学 教授) 大西浩明(奈良市立済美小学校 教諭)

石原 勉(奈良市教育委員会 学校教育課長)

12:00 😈 昼食

13:00 【世界遺産学習講演会】大学院教育改革プログラム

「地域と伝統文化」教育連続講座第21回との合同企画

「東大寺お水取りと継続性」

森本公穣氏(華厳宗大本山東大寺塔頭清凉院 住職)

分科会報告



コーディネーターからひと言

世界遺産学習は 奈良市版 ESD で

会づくりのため に、皆さんで考え

合いましょう。

持続可能な社

森本公穣氏

	分科会名	学校名	提案者	指導助言者	
1	環境教育分科会	奈良市立済美小学校	勝谷 征彦	奈良教育大学	
		奈良市立佐保川小学校	川本憲司	教授 森本弘一	
2	高等学校分科会	奈良県立法隆寺国際高等学校	松本 真紀	本自勃奋士尚	
			祐岡 武志	奈良教育大学	
		和歌山県立古座高等学校	榎本 貴英	教授 片岡弘勝	
3	中学校分科会	奈良市立月ヶ瀬中学校	井本 章子		
			西埜知賀子	奈良教育大学	
		斑鳩町立斑鳩南中学校	筒井かおる	教授 谷口義昭	
			岸本 祐樹		
4	小学校 1 分科会	奈良市立飛鳥小学校	松浦慎	奈良教育大学	
		奈良市立都跡小学校	池 見 繁	教授 岩本廣美	
5	小学校 2 分科会	炒井主寺师白小学校	若林 由記	太 白	
		桜井市立纒向小学校 	寺田 武司	奈良教育大学	
		奈良市立済美小学校	河野 晋也	准教授 渋谷真樹	
6	小学校 3 分科会	奈良市立鼓阪北小学校	小西 慶子	天理大学	
		佐渡市立相川小学校	逸 見 修	准教授 上田喜彦	

16:50 閉会行事

分科会総括

主催者あいさつ 西山 厚氏 (奈良国立博物館学芸部長)

17:30

終了

